18 4ª feira | 30/Ago/2023 - Edição nº 11484

93311/2023

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. º 475/2022 - FUNDEPAR

PROTOCOLO: 20.864.835-7. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, CNPJ: 22.112.109/0001-
53. CONTRATADA: CLARO S.A. MATRIZ, CNPJ: 40.432.544/0001-
47. OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Administrativo nº 475/2022 – FUNDEPAR. VALOR: Inalterado.
RECURSOS: Dotação Orçamentária 4133.12363056453 –
Recuperação da Infraestrutura Física e Logística Escolar, Natureza e
sub-elemento de Despesa 3391.3958 – Serviços de Telecomunicações;
Fonte de Recursos: 100 – Ordinário não vinculado. PRAZO: Fica
prorrogada a vigência do contrato pelo prazo de 12 meses, a partir de
31/08/2023 até 31/08/2024. DATA DA ASSINATURA: 29/08/2023.

93323/2023

IAT

EXTRATO TERMO ADITIVO - INSTITUTO ÁGUA E TERRA
PROTOCOLO: 20.776.386-1
OBJETO: 10º Termo Aditivo de Prorrogação EXCEPCIONAL de Vigência ao
Contrato nº 012/2018, GMS nº 2373/2018, oriundo de P.E. 1629/2017/DECON,

unidades delegadas às Regionais ERCBA, ERLIT. VALOR MENSAL: R$
462.461,18 (quatrocentos sessenta e dois mil quatrocentos e sessenta e um reais
e dezoito centavos). PARTES: INSTITUTO ÁGUA E TERRA e DELTALIMP

6931.18.541.02.6285, 6931.18.122.42.6286. ELEMENTO DE DESPESA:

DA COSTA SOUZA. DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023.
 93008/2023

EXTRATO TERMO ADITIVO - INSTITUTO ÁGUA E TERRA
PROTOCOLO: 20.776.425-6
OBJETO: 5º Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência ao Contrato
nº 1868/2020, oriundo de P.E. 326/2019/DECON-L03, tendo como objeto a

atender a demanda do Instituto Água e Terra, em sua unidade delegada à Regional
ERLON. VALOR MENSAL: R$ 85.004,48 (oitenta e cinco mil e quatro reais e
quarenta e oito centavos). PARTES: INSTITUTO ÁGUA E TERRA e PONTUAL

6931.18.541.02.6285, 6931.18.122.42.6286. ELEMENTO DE DESPESA:

DA COSTA SOUZA. DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023.
 93009/2023

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. º 328/2022 FUNDEPAR

PROTOCOLO: 20.328.233 . CONTRATANTE: In tituto Paranaen e de
De envolvimento Edu acional FUNDEPAR, CNPJ: 22.112.109/0001
53 CONTRATADA PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA CNPJ

08.857.889/0001 33 OBJETO: a prorrogação do prazo de execução
e de vigência, a supre são e o a réscimo de ervi os ontratuais e
e tracontratuais, a readequação do cronograma fí ico finan eiro e a
altera ão do valor do Contrato Administrativo nº 328/2022
FUNDEPAR. VALOR: Face o acré cimo de rito no Parágrafo Primeiro,
o valor ontratual pa a a er de R$ R$ 1.067.469,33 (um milhão,
sessenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e três
centavos). RECURSOS: Dotação Orçamentária 4133.12363056453 –
Recuperação da Infraestrutura Física e Logística Escolar, Natureza e
sub-elemento de Despesa 3390.3916 – Manutenção e Conservação de
Bens Imóveis; Fonte de Recursos: 100 – Ordinário não vinculado.
PRAZO: Ficam prorrogados por 120 (cento e vinte) dias a execução e
vigência do contrato pelo prazo respectivamente, a partir de 01/01/2024
até 29/06/2024. DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023.

IDR - PARANA

93018/2023

EXTRATO DE EMPENHO - CONTRATANTE: INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR/EMATER –
Processo 38904- PROTOCOLO 20.940.994 – 1 - SRP DECON
PE-319/2022 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE FITA ADESIVA
TRANSPARENTE 45MMX50M (120 UNID): CONTRATADA: FÁBIO DE
OLIVEIRA DE SOUZA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA – CNPJ
42.334.856/0001-43 - Valor: R$ 424,80 - EMPENHO: 23003527

Londrina, 29 de agosto de 2023
NATALINO AVANCE DE SOUZA

Diretor-Presidente

93149/2023

IPEM

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 008/2019
IPEM/PR Nº 018/2023

PARTES CONTRATANTES: Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná

EIRELI EPP. OBJETO: prorrogação do contrato originário por mais 12 (doze) meses.

do Contrato originário. Firmado pelos Representantes Legais dos Contratantes em
24 de julho de 2023.

92880/2023

JUCEPAR

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ
EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATOS MERCANTIS N. 19/2023
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal n. 1.800/1996 em cumprimento à
decisão do Plenário de Vogais, exarada em Sessão Plenária realizada em
15/08/2023, e em conformidade com o Memorando n. 19/2023, de 16/08/2023,
da Secretaria Geral, tornando pública a decisão para os fins legais da presente
publicação, determina o desarquivamento dos seguintes atos:
Empresa: LEASESERVICE LTDA EPP, NIRE:  41206029997, Atos: Quinta
Alteração Contratual (protocolo 23/319223-9, PRN2329712922), Protocolo do
desarquivamento: 23/457045-8;
Empresa: SAN RAFAEL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/A,
NIRE: 41300080925, Atos: Ata de Assembleia - Extinção (protocolo
23/428525-7, PRN2310948581), Protocolo do desarquivamento: 23/456445-8;
Empresa: VIACAO PIRAQUARA LTDA, NIRE:  41201645444, Atos:
Trigésima Alteração Contratual (protocolo 23/539140-9, PRN2322734393),
Protocolo do desarquivamento: 23/456702-3;
Empresa: ANTONIO SAMPAIO DE MOURA 01824148925, NIRE:
41805378077, Atos: Contrato Social (protocolo 41805378077 de 14/06/2017) e
todos os atos subsequentes, Protocolo do desarquivamento: 23/456761-9;
Empresa: MADRID URBANISMO SPE LTDA, NIRE:  41211813315, Atos:
Contrato Social (protocolo 23/488796-6, PRB2300663342), Protocolo do
desarquivamento: 23/456677-9;
Retifica-se o título do edital publicado em 24.08.2023 (Edição n. 11.480 pg. 19),
onde consta “EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATOS MERCANTIS
N. 18/2023” leia-se “EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATOS
MERCANTIS N. 19/2023”.
CUMPRA-SE.
PUBLIQUE-SE.
Curitiba, 16 de agosto de 2023
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

93005/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Convenente: Junta Comercial do Paraná, CNPJ 77.968.170/0001-99
Conveniado: Município de Paranavaí, CNPJ 76.977.768/0001-81
Objeto: Abertura de posto avançado da Junta Comercial do Paraná em Paranavaí.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
618001823

Documento emitido em 30/08/2023 08:26:24.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11484 | 30/08/2023 | PÁG. 18

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

194ª feira | 30/Ago/2023 - Edição nº 11484

Data da assinatura: 29/08/2023.
Protocolo nº: 20.929.940-2
Vigência: 60 (sessenta) meses, de 29/08/2023 a 29/08/2028.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente da Jucepar

93164/2023

PARANÁ ESPORTE

EXTRATO DE ADITIVO  DE CONTRATO

PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 28 de agosto de 2023

PROCESSO N.º 20.937.412-9

CONTRATO N.º 2029/2023

ADITIVO N.º 01/2023 - Lote 05

CONTRATADA
Luv Alimentação e Eventos Ltda – CNPJ nº

30.252.638/0001-80

OBJETO
O aditivo tem como objeto a ampliação contratual no

valor de R$153.045,58 equivalente a 7,50% .

VALOR DO
CONTRATO

O valor total do contrato é de R$2.039.647,50 (Dois
milhões, trinta e nove mil, seiscentos e quarenta
e sete reais e cinquenta centavos), e do aditivo

R$153.045,58 (Cento e cinquenta e três mil,quarenta
e cinco reais e cinquenta e oito centavos) Totalizado

o valor do contrato de R$2.192.693,08 (Dois milhões,
cento e noventa e dois mil, seiscentos e noventa e três

reais e oito centavos).

DAS CLÁUSULAS
As demais disposições contratuais mantém-se

inalteradas.

92985/2023

EXTRATO DE ADITIVO  DE CONTRATO

PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 29 de agosto de 2023

PROCESSO N.º 20.950.392-1

CONTRATO N.º 2077/2023

ADITIVO N.º 01/2023 - Lote 10

CONTRATADA
Mansion Eventos Ltda – CNPJ nº 38.318.999/0001-

94

OBJETO
O aditivo tem como objeto a ampliação contratual no

valor de R$39.001,50 equivalente a 8,89% .

VALOR DO
CONTRATO

O valor total do contrato é de R$ 438.621,75
(Quatrocentos e trinta e oito mil, seiscentos e vinte

um reais e setenta e cinco centavos), e do aditivo R$
39.001,50 (Cento e oito mil, seiscentos e setenta e

um reais e cinquenta centavos), totalizado o valor do
contrato de R$ 477.623,25 (Quatrocentos e setenta e
sete mil seiscentos e vinte e três reais e vinte e cinto

centavos).

DAS CLÁUSULAS
As demais disposições contratuais mantém-se

inalteradas.

93162/2023

PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 25 de agosto de 2023.

PROCESSO N.º 20.940.523-7

CONTRATO N.º 4407/2023 GMS

PE Nº 272/2023 – Lote 33

MODALIDADE

OBJETO
Prestação de serviços de transportes para os Jogos da
Juventude Brasileiro, Foz do Iguaçu, de 08 a 16 de

setembro, conforme descrito no Termo de Referência.

CONTRATADO
Missão Viagens e Turismo Eireli - CNPJ Nº

84.940.287/0001-20.

VALOR TOTAL
O valor total do contrato é de R$ 33.760,95 (trinta e
três mil, setecentos e sessenta reais e noventa e cinco

centavos)

GESTOR DO
CONTRATO

Adilson Domingos - CPF nº XXX.826.169-XX

FISCAL DO
CONTRATO

Valdete Rossi - CPF nº XXX.818.478-XX

PRAZO DE O contrato terá vigência contados de 28/08/2023 a
31/12/2023.

93168/2023

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 28 de agosto de 2023

PROTOCOLO N.º 20.912.998-1

MODALIDADE Pregão Eletrônico 53/2023

EMPENHO 23001034

ORDEM N.º 13254 e 13253

Aquisição de materiais de limpeza.

FORNECEDOR
CIG Comércio de Embalagens Ltda - CNPJ n.º

80.047.087/0001-91

VALOR TOTAL
R$ 2.856,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta e seis

reais).

PRAZO PARA
ENTREGA

02/10/2023

93180/2023

EXTRATO DE DISPENSA

PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 29 de agosto de 2023.

PROCESSO Nº 20.804.602-0

MODALIDADE Dispensa

GMS Nº 31844/2023 – 06/2023

OBJETO
Aquisição de bonés para a composição do kit

Geração Olímpica e Paralímpica

CONTRATADO
07.671.073/0001-54

VALOR TOTAL
R$ 13.972,50 (treze mil, novecentos e setenta e

dois reais e cinquenta centavos)

FUNDAMENTO LEGAL
Artigo 75, III, “a” da Lei Federal nº 14.133/20221

e artigo 160, II do Decreto Estadual nº
10.086/2022.

93182/2023

EXTRATO DE DISPENSA

PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 29 de agosto de 2023.

PROCESSO Nº 20.853.690-7

MODALIDADE Dispensa

GMS Nº 32491/2023 – 07/2023

OBJETO

Contratação de empresa especializada para
manutenção de Telefônica e Rede Lógica,

conforme detalhamento no termo de referência,

Esporte e Ginásio Tarumã

CONTRATADO
CNPJ nº 40.877.597/0001-7

VALOR TOTAL R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)

FUNDAMENTO LEGAL
Artigo 75, II da Lei Federal nº 14.133/20221 e

artigo 160, I do Decreto Estadual nº 10.086/2022

93346/2023

UEL

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE LONDRINA

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

Em cumprimento ao disposto no Art. 94 da Lei Estadual 15.608/2007,
tornamos público o resultado final do(s) Edital(is):
ELETRÔNICO: EDITAL Nº 085/2023–HU: Empresa(s) Classificada(s):
HYPERDINAMICA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, vencedora dos lotes
nº01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09. VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$
372.795,00. (OBS: fica sem efeito a publicação efetuada no Diário
Oficial do Estado do Paraná de 11/07/2023) Londrina, 28 de agosto de
2023. O(A) Pregoeiro(a).

EXTRATOS - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 292/2023

e-Protocolo nº 18.953.341-1; Pregão Eletrônico nº 101/2022, Contratada:
Infocable Infraestrutura e Tecnologia Ltda; Objeto: Execução de reformas de
bens imóveis; Alteração planilha básica de serviços, passando valor do contrato
para R$183.190,18; Assinantes: Azenil Staviski – Contratante e José Alexandre
de Almeida – Contratada.

93296/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
618021923

Documento emitido em 30/08/2023 08:26:38.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11484 | 30/08/2023 | PÁG. 19

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.